
IUCN
The World Conservation Union

by

František Bačovský

Filip Hejkrlík

Created with Devil(Power)Point



Historie IUCN

Založena 5. října 1948 na konferenci ve
Fontainebleau (Francie) pod názvem

International Union for the Protection of 
Nature (IUPN). 

Pod současným názvem funguje od 
roku 1990. 

Od roku 1999 status pozorovatele při Valném 
shromáždění OSN. 



IUCN sdružuje členy ze 140 zemí:

� 77 států

� 114 vládních agentur 

� přes 800 nevládních organizací

Na principu dobrovolnosti spolupracuje 
s IUCN rovněž více než 10 000 vědců

ze 180 zemí



Poslání

Cílem IUCN je „ovlivňovat, povzbuzovat a 
napomáhat společnostem po celém světě uchovat 

celistvost a rozmanitost přírody a zajistit 

spravedlivé a ekologicky udržitelné využívání

přírodních zdrojů“. 

=

IUCN se zabývá

problematikou vymírání druhů a integritou 
ekosystému.



Témata zájmu :

• Vzdělávání a komunikaci (CEC)

• Environmentální ekonomii a sociální politiku 
(CEESP)

• Environmentální právo (CEL)

• Ekosystémový management (CEM)

• Přežívání druhů (SSC)

• Chráněné oblasti (WCPA)

V rámci IUCN funguje 6 komisí. 
Jsou to komise pro:



Globální tématické programy
18 % výdajů

Pracují na mezinárodní politice, zahrnují
ekonomické a sociální problémy

Regionální programy
69 % výdajů

Zahrnují oblastní projekty a politickou práci



Čím je IUCN charakteristická

• celosvětová působnost, ale přitom 
decentralizovaná

• práce na globálních i regionálních tématech 
širokého spektra

• výrazná publikační činnost



Financování

Data pro rok 2002                 Zdroj: www.iucn.org



IUCN a Česká republika

• 1956 – první účast ČR na jednání IUCN

• 2000 – ČR řádným členem

Další členové:

• Český svaz ochránců přírody

• Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

• Unie Českých a Slovenských zoologických zahrad 

• Správa Krkonošského NP (přidružený člen)



Děkujeme za pozornost …


